[image: ]
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 189/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 038/2024
EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº012/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2024
ADITAMENTO

O Município Arcos/MG, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº18.306.662/0001-50, com sede na rua Getulio Vargas, 228, centro, Arcos/MG, cep 35.588-000, através de sua Comissão Permanente de Licitação, devidamente constituídos pela Portaria nº 153/2023, torna público que fará realizar CREDENCIAMENTO , tipo chamamento publico, para realizarem, mediante autorização específica, de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, especialmente artigo 79, nos termos da Lei Complementar nº089 de 30/06/2022, Lei 2880 de 05/06/2018, Decreto Municipal nº 6.837 de 17/05/2024, e demais disposições aplicáveis, de acordo com os critérios e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1. DO OBJETO
1.1. [bookmark: _GoBack_Copia_1]O presente edital tem por objeto o Chamada pública para autorização de uso de espaços públicos para a exploração temporária de barracas ou tendas, fornecida pela permitente, a título precário, nas modalidades gratuitas e onerosa, destinados a exploração comercial de comida típica e bebidas de acordo com o tema, no III Festival de Gastronomia “Delícias da Roça” - Arcos/MG. Evento a ser realizado na Praça Floriano Peixoto durante os dias 11, 12, 13, 14, 15 e 16 de julho de 2024.

2. FICAM ALTERADAS AS DATAS, LOCAIS E HÓRARIOS
2.1. O edital de credenciamento ficará aberto durante o período de  05/06/2024 ate as 21/06/2024, respeitadas as datas de cada fase.
2.2.  A Comissão Organizadora fará o credenciamento prévio de todos os proponentes de 05/06/2024 a 18/06/2024, no horário de 13:00 às 18:00 para feirantes/convidados e patrocinadores e no periodo de 08:00 as 12:00 para credenciamentos ampla concorrencia na Casa de Cultura de Arcos na rua Getúlio Vargas, nº 34, Centro, Arcos/MG.:
2.3. Os documentos de habilitação deverão ser enviados ao Departamento de Licitações  situado no 3º andar da Prefeitura Municipal, na rua getulio Vargas, 228, centro, Arcos/MG, pela COMISSÃO ORGANIZADORA DO EVENTO até o dia 19/06/2024, onde serão encaminhadas a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO que fará as sessões de habilitação.

3. FICAM MANTIDAS as sessões da COmissão de COntratação ocorrerão nos dias e horarios abaixo mencionados:
a) No dia 20/06/2024 às 13:30hs sessão publica (gravada em áudio e vídeo) para classificação, finalização e se necessário sorteio das barracas referentes aos itens 01, 02;
b) No dia 21/06/2024 às 13:30hs sessão publica (gravada em áudio e vídeo) para classificação, finalização e se necessário sorteio referentes ao item 03 - patrocinadores.
C) No dia 21/06/2024 às 15:30hs sessão publica (gravada em áudio e vídeo) para classificação, finalização e se necessário sorteio referentes ao item 04 - ampla concorrência.
4. O Edital de Credenciamento e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do www.arcos.mg.gov.br/licitações.
Arcos, 14 de junho de 2024.

Helen Cristina Batista
Departamento de Licitação

Paulo Henrique Miranda
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

[bookmark: _GoBack]

image1.png
Prefeitura Mianicipal de Arcos
Edado de MinasGenis